Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 006/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Rogério César de Matos Avelar,
inscrito no CPF sob o nº. 371.628.106-91 e CI nº M-1.083.665, SSP/MG.

CONTRATADA: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A.
CNPJ: 82.845.322/0001-04
Endereço: Avenida Luiz Boiteux Piazza, 1302, Lote 89, Cachoeira Bom Jesus
Florianópolis/SC, CEP: 88.056-000
Representada por Ilson Aparecido Stabile, CPF nº 433.346.799-34 e CI nº
6.071.102, SESPDC/SC e/ou Rodrigo do Nascimento Santos, CPF nº
264.386.018-70 e CI nº 6.937.542, SSP/SC.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 006/2022, firmado em 31/03/2022, decorrente do
Processo nº 014/2022, Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2022, resolvendo
alterar o referido instrumento em decorrência da prorrogação do prazo de
vigência por 12 (doze) meses, com renovação do contrato, nos termos dos
artigos art. 57, IV, da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Décima, subitem 10.1 do Contrato, que passa a vigorar
nos seguintes termos:

10.1. O presente contrato terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, a partir de
sua assinatura, vigorando até 30/03/2025, podendo ser prorrogado por
interesse das partes, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor do contrato, presente na Cláusula Décima Segunda, subitem 12.1 não
sofrerá alteração, vigorando nos seguintes termos:

12.1. O valor estimado do serviço será de R$ 170.817,11 (cento e setenta
mil, oitocentos e dezessete reais e onze centavos), referente a
implantação, capacitação, integração com sistema Dívida Ativa utilizado
pela CONTRATANTE, licença de uso mensal e demais serviços que
constam na tabela abaixo:

D4Sign b59c4dc8-bfee-48e7-924f-df3eed4e0d40 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SERVIÇO QTDE
VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)
Licenciamento de Uso Mensal 12 meses 13.486,55 161.838,60

Integração com Sistema de
Dívida Ativa

1 integração 8.978,51 8.978,51

TOTAL: R$ 170.817,11 (cento e setenta mil, oitocentos e dezessete reais e
onze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo MUNICÍPIO
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que
estabelece o parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
PREFEITO MUNICIPAL

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE

SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA
ILSON APARECIDO STABILE E/OU RODRIGO DO NASCIMENTO SANTOS

CONTRATADA

Testemunhas: ______________________    ______________________
                        CPF:                                       CPF:

D4Sign b59c4dc8-bfee-48e7-924f-df3eed4e0d40 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de March de 2024, 08:58:51

2º TERMO ADITIVO - CONTRATO 006/2022 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento b59c4dc8-bfee-48e7-924f-df3eed4e0d40

Assinaturas
RODRIGO DO NASCIMENTO SANTOS:26438601870
Certificado Digital
rodrigo.santos@softplan.com.br
Assinou como parte
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

20 Mar 2024, 10:08:45
Documento b59c4dc8-bfee-48e7-924f-df3eed4e0d40 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-03-20T10:08:45-03:00

20 Mar 2024, 10:16:14
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-03-20T10:16:14-03:00

22 Mar 2024, 17:53:20
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RODRIGO DO NASCIMENTO SANTOS:26438601870
Assinou como parte Email: rodrigo.santos@softplan.com.br. IP: 163.116.233.57 (163.116.233.57 porta: 37182).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A1,CN=RODRIGO DO NASCIMENTO SANTOS:26438601870. - DATE_ATOM: 2024-03-22T17:53:20-03:00

25 Mar 2024, 08:21:24
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de March de 2024, 08:58:51

Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 55558)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2024-03-25T08:21:24-03:00

25 Mar 2024, 17:47:00
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 27344) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9123968 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM:
2024-03-25T17:47:00-03:00

25 Mar 2024, 17:57:59
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 13360) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9123968 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-03-25T17:57:59-03:00

26 Mar 2024, 08:58:36
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 1382) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9123968 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-03-26T08:58:36-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1ffadd45056020998ecaaa92837c0cae01e3ee9d58a34387b313ff23fc141abc
(SHA512):cfe77c844936aa7fd04f0b33c275c76273d63149a5d414f9cde3f36d1c858ad9cb831a65949d73c6444928b93e95fd62e41eef4f72776ce126a6d5d621dec17f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9123968
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9123968
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9123968

		2024-03-26T08:59:02-0300